
          Чернігівська міська централізована бібліотечна система
             Центральна бібліотека імені М.М.Коцюбинського

ЧЕРНІГІВ  РЯДКАМИ ПРЕСИ
 2014 

Щорічний бібліографічний покажчик

Чернігів – 2014



ББК 91.9

Чернігів рядками преси. 2014 : щоріч. бібліогр. покажч. 
/ уклад. О.В.Куннова ; відп. за вип. Н.І.Власенко. – Чернігів, 
2014. –  44 с.

Краєзнавчий щорічник «Чернігів рядками преси. 
2014» містить бібліографічний опис статей із друкованих 
періодичних видань, які отримує Центральна бібліотека імені 
М.М.Коцюбинського Чернігівської міської централізованої 
бібліотечної системи. 

Видання стане у нагоді усім, хто цікавиться минувшиною 
і сучасністю Чернігова.

Укладач: Олена Куннова
Відповідальний за випуск:  Ніна Власенко  		
Редактор, комп. верстка та дизайн:    Ганна Сурніна 

Фото на першій сторінці обкладинки:  Олена Куннова     		

Ч49



3

Чернігів рядками преси. 2014

ПЕРЕДМОВА

У краєзнавчому щорічному бібліографічному покажчику  
«Чернігів рядками преси. 2014» вміщено бібліографічний опис 
публікацій із різноманітних за змістом друкованих періодичних 
видань, які отримує Центральна бібліотека імені М.М.Коцюбинського 
Чернігівської міської централізованої бібліотечної системи.

 Матеріал систематизований за тематичними розділами, які в 
комплексі відображають життя Чернігова у 2014 році. Також покажчик 
містить статті з історії міста, про відомих історичних та сучасних 
діячів, життя яких пов’язане з Черніговом. 

Всього у покажчику подано 315 бібліографічних описів статей.  
Інформацію відібрано з газет: Біла хата, Весть, Вісник Ч, Гарт, Деснянка, 
Деснянська правда, Дзеркало тижня, Літературна Україна, Світ-інфо, 
Сіверщина, Слово Просвіти, Українська літературна газета, Урядовий 
кур`єр, Чернігівські відомості, Чернігівщина та Черниговские новости: 
семь дней.

У межах кожного розділу матеріали розташовано за алфавітом 
авторів та назв статей. У тих випадках, коли назва статті не розкриває 
її змісту, до бібліографічного опису надається коротка анотація.

 Довідковий апарат видання складається з Іменного покажчика, 
посилання на власні імена в якому подаються на порядковий номер 
бібліографічного запису.

Матеріали, що включено до покажчика,  опрацьовано укладачем  
de visu. Опис статей здійснено відповідно існуючих державних 
стандартів.

Видання може бути корисним усім,  хто цікавиться минувшиною 
і сучасністю Чернігова.

 



4

Чернігів рядками преси. 2014

ЧЕРНІГІВЦІ В АНТИТЕРОРИСТИЧНІЙ 
ОПЕРАЦІЇ НА СХОДІ УКРАЇНИ

1.Березкіна О. Чужого горя не буває / О.Березкіна // Черніг. відом. 
– 2014. – 3 верес. – С. 1.

Чернігівці допомагають переселенцям із зони АТО. 
2.Бійці спецбатальйону міліції «Чернігів» повернулися із зони 

АТО // Черніг. відом. – 2014. – 15 жовт. – С. 1.
Бійці спецбатальйону патрульної служби міліції «Чернігів» 

повернулися на десятиденний відпочинок із зони АТО. 
3.Вітковська І. Володимир Близнюк – герой, якому завжди буде 26 

/ І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 26 листоп. – С. 5.            
Відкриття меморіальної дошки Володимиру Близнюку, який за-

гинув у вересні під час бойових дій на сході України. 
4.Коваленко Л. Чернігівським обласним комісаріатом у військо 

призвано 5 тисяч осіб / Л.Коваленко // Черніг. відом. – 2014. – 11 черв. 
– С. 2.

5.Ковальова А. «Мама Таня» – жінка року–2014  / А.Ковальова// 
Гарт. – 2014. – 18 груд. – С. 12.

 Медсестра 24-го штурмового полку (колишнього добровольчого 
батальйону «Айдар») Тетяна Борисенко стала лауреатом міського кон-
курсу «Краща жінка року – 2014».

6.Ковтун Ю. Бійцям 13 батальйону передали два сучасні 
реанімобілі та позашляховик / Ю.Ковтун // Черніг. відом. – 2014. – 26 
листоп. – С. 1.

 Волонтери допомогли військовослужбовцям 13 батальйону 
територіальної оборони Чернігова. 

7.Левон О. Чернігів попрощався з Миколою Бруєм / О.Левон // 
Черніг. відом. – 2014. – 6 серп. – С. 3.

 Чернігівець Микола Бруй загинув в зоні АТО на сході України.
8.Назаренко В. Із зони бойових дій повернулися чернігівські 

прикордонники / В.Назаренко // Деснянка. – 2014. – 14 серп. – С. 2.
9.Назаренко В. Солдат із великим серцем / В.Назаренко // 

Деснянка. – 2014. – 18 верес. – С. 3.
Пам’яті загиблого у зоні АТО чернігівця Віталія Рябого.
10.Назаренко В. Солдатські будні наших земляків на буремному 

Сході / В.Назаренко // Деснянка. – 2014. – 19 черв. – С. 3.



5

Чернігів рядками преси. 2014

11.Назаренко В. Спецбатальйон «Чернігів» позбавився боягузів і 
відбув на Схід / В.Назаренко // Деснянка.  – 2014. – 12 черв. – С. 3.

12.Товстоног В. Правнук Коцюбинського воює під Новоайдаром 
Луганської області / В.Товстоног // Вісник Ч. – 2014. – 28 серп. – С. 1.

 Директор Чернігівського літературно-меморіального музею-за-
повідника М.М.Коцюбинського Ігор Коцюбинський воює в зоні анти-
терористичної операції на Луганщині.

13.У Чернігові відкрито центр реабілітації для українських воїнів 
// Деснянка. – 2014. – 9 жовт. – С. 24.

Центр відкрито для тих, хто перебував у зоні АТО.
14.Федосенко Н. «Щоб усі повернулися живими і неушкоджени-

ми» / Н.Федосенко // Гарт. – 2014. – 2 жовт. – С. 12.
 Директор Чернігівського літературно-меморіального музею-за-

повідника М.М.Коцюбинського Ігор Коцюбинський про своє перебу-
вання у зоні антитерористичної операції на сході України.

15.Чернігівські міліціонери, які несуть службу в зоні АТО, отри-
мали нагороди // Черніг. відом. – 2014. – 23 лип. – С. 6.

16.Чернігівці підтримують земляків у зоні АТО // Черніг. відом. – 
2014. – 25 черв. – С. 6.

Друга ротація зведеного загону УМВС в Чернігівській області 
з числа бійців патрульної служби, «Грифону», підрозділу особливого 
призначення та спецрозділу «Чернігів» відбувають службу на блокпос-
тах, охороняючи порядок у Луганській та Донецькій областях.

17.Чернігівці поїхали в зону АТО змінити своїх побратимів // 
Черніг. відом. – 2014. – 3 верес. – С. 6.

П’ята ротація зведеного загону міліціонерів  Чернігівщини виїха-
ла в зону антитерористичної операції на зміну своїм колегам, які мають 
повернутися додому на відпочинок.

18.Чернигов прощается с героями : буквально за два дня в зоне 
АТО погибло 10 черниговских бойцов // Черниг. новости: семь дней. – 
2014. – 20 нояб. – С. 2.



6

Чернігів рядками преси. 2014
ЧЕРНІГІВСЬКА МІСЬКА РАДА

 19.Александр Соколов: «Сколько мог, я был беспартийным» /             
А.Соколов ; интервью В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 2014. 
– 27 февр. – С. 11.

20.Гагін Я. Буремна сесія міськради / Я.Гагін // Черніг. відом. – 
2014. – 6 серп. – С. 2.

Сорок друга сесія Чернігівської міської ради.
21.Гагін Я. Позачергова сесія міськради: частина друга / Я.Гагін // 

Черніг. відом. – 2014. – 17 верес. – С. 2.
22.Гагін Я. Сорок перша сесія: довготривала, але результативна / 

Я.Гагін // Черніг. відом. – 2014. – 25 черв. – С. 2.
23.Добрынина Л. С мэром можно спорить! / Л.Добрынина // 

Деснянка. – 2014. – 4 груд. – С. 12.
Сорок п`ята сесія Чернігівської міської ради.
24.Мирославська Я. Історична сесія міської ради / Я.Мирославська 

// Черніг. відом. – 2014. – 31 груд. – С. 2.
Мораторій на забудову зеленої зони над Десною, міські програми, 

прохання до уряду зберегти доплати педагогам та науковцям.
25.Мирославська Я. Пристрасті сесії міськради / Я.Мирославська 

// Черніг. відом. – 2014. – 3 груд. – С. 2.
Сорок п`ята сесія Чернігівської міської ради.
26.Мирославська Я. Сесія Чернігівської міськради: прийняття 

бюджету і заклик до миру / Я.Мирославська // Черніг. відом. – 2014. – 5 
лют. – С. 2.

27.Міський голова О.В.Соколов звітує про діяльність у 2014     році 
/ підгот. до друку І.Синельник // Черніг. відом. – 2014. – 26 листоп. – С. 
2-3.

28.Пішов з життя Віталій Косих // Черніг. відом. – 2014. – 1 жовт. 
– С. 2.

Міський голова з 1992 року по 2001 рік.
29.Чижова О. 39-та сесія: нові кадри, депутатська група і… 

коаліція? / О.Чижова // Черніг. відом. – 2014. – 12 берез. – С. 2.
30.Чижова О. Чернігів у режимі економії: інвестиційні програми 

почекають? / О.Чижова // Черніг. відом. – 2014. – 30 квіт. – С. 2.
Сорокова сесія Чернігівської міської ради шостого скликання.
31.Чиновник, який завжди залишався Людиною : учора 

виповнилося сорок днів відтоді, як залишив цей світ Віталій Косих, 



7

Чернігів рядками преси. 2014
чернігівський голова (1992-2001), надзвичайно порядна та світла 
людина для всіх, хто його знав / підгот. Я.Гагін // Черніг. відом. – 2014. 
– 5 листоп. – С. 3.

З ІСТОРІЇ МІСТА
32.Вітковська І. Чернігів 1966-го: як економилася сталь /                                            

І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 1 січ. – С. 20 ; 9 січ. – С. 13.
33.Ковальова А. Там полягло 20 тисяч. А місце трагедії забуто… / 

А.Ковальова // Гарт. – 2014. – 20 листоп. – С. 11.
Табір військовополонених на території фабрики «Сіверянка». Тут 

протягом 1941-1943 років проводилися масові розстріли як військових, 
так і мирних громадян.

34.Рябчук І. Депо та каланча для чернігівських вогнеборців /                         
І.Рябчук // Чернігівщина. – 2014. – 3 квіт. – С. 7.

 З історії будинку Чернігівського пожежного товариства.
35.Седнівець Л. Незабутній вересень 1943-го: Чернігів визволений, 

а ворог знищений / Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2014. – 17 верес. –               
С. 16.

36.Смоленцев В. Бобровица: что помню я о ней… / В.Смоленцев // 
Черниг. новости: семь дней. – 2014. – 8 мая. – С. 12.

Історія одного із районів Чернігова.

ІСТОРИЧНІ ПОСТАТІ
37.Дзюба С. Знаєте, яким він чоловіком був?! : [Олександр 

Молодчий] / С.Дзюба // Десн. правда. – 2014. – 8 трав. – С. 5.
 Відомий льотчик дальньої авіації, Двічі Герой Радянського Союзу.
38.Каранда О. З висоти минулого / О.Каранда // Гарт. – 2014. –                    

7 серп. – С. 11.
Про колишнього першого секретаря Чернігівського обкому 

Компартії України Леоніда Палажченка. 
39.Ковалець Я. Через гарячий січень дев’яностого / Я.Ковалець // 

Десн. правда. – 2014. – 8 трав. – С. 8.
Про колишнього першого секретаря Чернігівського обкому партії 

Леоніда Палажченка.
40.Студьонова Л. Він із покоління, що пішло під ніж : до 100-річчя 

від дня народження Кузьми Гнідаша / Л.Студьонова // Гарт. – 2014. –             
30 жовт. – С. 11.



8

Чернігів рядками преси. 2014
41.Фомичев А. «Моя улица – улица Героя» / А.Фомичев // Деснянка. 

– 2014. – 7 серп. – С. 12.
Про Героя Радянського Союзу, загиблого у бою за визволення 

Чернігова від фашистських загарбників, Олександра Івановича 
Серьожникова.

42.Фомичев А. Почивать остался в освобожденном Чернигове /  
А.Фомичев // Деснянка. – 2014. – 16 січ. – С. 6.

Герой Радянського Союзу Василь Серіков похований у сквері               
ім. М.Попудренка.

 
ПРИРОДНІ РЕСУРСИ. ЕКОЛОГІЯ

43.Вітковська І. Чернігів – не місце для «тестів на жорстокість» /  
І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 20 серп. – С. 18.

Безпритульні тварини у Чернігові.
44.Каранда Я. «Зоошанс» захищає і рятує тварин / Я.Каранда // 

Десн. правда. – 2014. – 13 берез. – С. 8.
Чернігівська міська неприбуткова громадська організація із 

захисту тварин.
45.Левон О. Чернігів у диму : пожежі на торфовищах побили 

рекорди всіх попередніх років / О.Левон // Черніг. відом. – 2014. –                    
12 листоп. – С. 1.

46.Назаренко В. Кому «на руку» загнати в бетон притоку Десни? / 
В.Назаренко // Чернігівщина. – 2014. – 13 листоп. – С. 2.

Щодо забудови берегів річки Стрижень.
47.Нехай не можемо врятувати всіх, але можемо зробити набагато 

більше, ніж ті, хто навіть не намагався / з головою ЧМГО «Зоошанс» 
Мариною Постол спілкувалася І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 26 
лют. – С. 16.

48.Рябчук І. Висока вода в Чернігові : з історії чернігівських 
повеней / І.Рябчук // Чернігівщина. – 2014. – 5 черв. – С. 7.

49.Чижова О. Кому потрібні безпритульні тварини, або Один день 
із життя зооволонтера / О.Чижова // Черніг. відом. – 2014. – 26 берез. – 
С. 27.

 З роботи громадської організації «Зоошанс».
50.Шило О. Про безпритульних тварин і байдужих «сонних» 

чиновників / О.Шило // Десн. правда. – 2014. – 28 серп. – С. 4.
Тривожна ситуація з безпритульними тваринами у місті.



9

Чернігів рядками преси. 2014
51.Ярмоленко А. Власть – новая, а привычки старые: о собаках 

поговорили и… забыли / А.Ярмоленко // Черниг. новости: семь дней. 
– 2014. – 18 дек. – С. 10.

Щодо проблеми безпритульних тварин у місті.
52.Ярмоленко А. Приют для собак: кто профукал 2,5 миллиона? / 

А.Ярмоленко // Черниг. новости: семь дней. – 2014. – 16 янв. – С. 8.

МЕДИЦИНА
53.Бабкіна Н. Чернігівська міська лікарня № 3: на варті здоров’я / 

Н.Бабкіна // Черніг. відом. – 2014. – 11 черв. – С. 3. 
54.Березкіна О. Напередодні Нового року міська лікарня № 1 

отримала гарний подарунок – новий мамограф / О.Березкіна // Черніг. 
відом. – 2014. – 1 січ. – С. 4.

55.Березкіна О. У Чернігові з’явився надсучасний томограф /          
О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 16 лип. – С. 3.

На базі Чернігівського обласного кардіологічного диспансеру 
відкрито кабінет комп’ютерної томографії.

56.Веретенник Г. Серце на долоні : у Чернігівській міській 
лікарні № 2 нещодавно почали робити операції на відкритому серці /                                           
Г.Веретенник // Гарт. – 2014. – 12 черв. – С. 2.

57.Владислав Аландаренко: Ми боремося за кожний міліметр 
навіть умовно життєздатної тканини / з завідувачем гнійно-септичного 
відділення Чернігівської міської лікарні № 2 спілкувалася І.Вітковська 
// Черніг. відом. – 2014. – 24 верес. – С. 18.

58.Гайдук С. Николай Романюк: «К каждому человеку надо 
относиться с любов’ю» / Н. Романюк ; интервью С.Гайдук // Деснянка. 
– 2014. – 23 січ. – С. 11.

Заслужений лікар України.
59.Каранда Я. Довго палити – коротко жити / Я.Каранда // Десн. 

правда. – 2014. – 12 черв. – С. 8.
 Розмова з головним лікарем Чернігівського облнаркодиспансеру 

Петром Седенем.
60.Коваленко Л. У Чернігові відкрито новий надсучасний центр 

кардіохірургії / Л.Коваленко // Деснянка. – 2014. – 16 жовт. – С. 4.
Центр створено на базі Чернігівської міської лікарні № 2.



10

Чернігів рядками преси. 2014
61.Пархоменко Л. Головний серцевий (і сердечний) лікар 

Чернігівщини / Л.Пархоменко // Черніг. відом. – 2014. – 13 серп. – С. 5.
Ігор Батог – головний лікар Чернігівського обласного 

кардіодиспансеру.

ЕКОНОМІКА. БЮДЖЕТ МІСТА
62.Єлісєєва М. Житло в Чернігові будується. Попри бойові дії, 

мобілізацію, кризу та коливання долара / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 
2014. – 13 серп. – С. 3.

63.Звіт про виконання міського бюджету за І квартал 2014 року. 
Видаткова частина міського бюджету : додаток до рішення міської ради 
від 31 липня 2014 року «Про виконання міського бюджету за І квартал 
2014 року» (42 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. – 2014. – 27 серп. 
–    С. 14-15. 

64.Перелік міських програм, які фінансуватимуться за рахунок 
коштів міського бюджету у 2014 році : додаток до рішення Чернігівської 
міської ради від 30 січня 2014 року «Про міський бюджет на 2014 рік» 
(тридцять сьома сесія шостого скликання) // Черніг. відом. – 2014. –                       
19 лют. – С. 15-16.

65.Про виконання міського бюджету за 9 місяців 2014 року 
: рішення Чернігівської міської ради (сорок п’ята сесія шостого 
скликання) від 28 листопада 2014 року // Черніг. відом. – 2014. – 17 груд. 
– С. 9-10.

66.Про виконання міського бюджету за І квартал 2014 року : 
рішення чернігівської міської ради від 31 липня 2014 року (сорок друга 
сесія шостого скликання) : [з додатками] // Черніг. відом. – 2014. –                       
20 серп. – С. 14.

67.Про міський бюджет на 2014 рік : рішення Чернігівської міської 
ради від 30 січня 2014 року (тридцять сьома сесія шостого скликання) : 
[з додатками] // Черніг. відом. – 2014. – 12 лют. – С. 13-14.

68.Розподіл видатків міського бюджету на 2014 рік за головними 
розпорядниками коштів : додаток 3‑1 до рішення Чернігівської міської 
ради від 30 січня 2014 року «Про міський бюджет на 2014 рік» (тридцять 
сьома сесія шостого скликання) // Черніг. відом. – 2014. – 19 лют. –           
С. 11-15.

69.Чернигов с бюджетом. А с деньгами ли? // Черниг. новости: 
семь дней. – 2014. – 13 февр. – С. 6-7.



11

Чернігів рядками преси. 2014
БАНКІВСЬКА СФЕРА

70.«Демарк» неплатежеспособен и с временной администрацией 
// Черниг. новости: семь дней. – 2014. – 2 окт. – С. 3.

71.Ковтун Ю. «Ощадбанк» розпочав виплату коштів вкладникам 
банку «Демарк» / Ю.Ковтун // Черніг. відом. – 2014. – 19 листоп. – С. 1.

 Повернення коштів клієнтам неплатоспроможного банку.
72.Стежеринський А. «Демарк» очікує своєї долі /                                                                                

А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2014. – 3 верес. – С. 4.
 Щодо ймовірного банкрутства банку.
73.Стежеринський А. Чи відновить «Демарк» свою стабільну 

роботу? / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2014. – 13 серп. – С. 1.
 Відомий банк на порозі банкрутства.

ПІДПРИЄМСТВА МІСТА
74.Вітковська І. «Зеленбудівці» мріють про нові клумби на в’їздах 

до міста і саджають екзоти – слонове та оцтове дерева / І.Вітковська // 
Черніг. відом. – 2014. – 11 черв. – С. 18.

 Про комунальне підприємство «Зеленбуд». 
75.Едемская В. Банкротство «Домобудівника»: дело ясное, что 

дело тёмное / В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 2014. –                                    
23 янв. – С. 8-9.

 Судові засідання щодо банкрутства ВАТ «Будівельна компанія 
«Домобудівник».

76.Стежеринський А. Артем Стах: У нашого підприємства з 
мешканцями Чернігова спільні інтереси / А.Стежеринський // Черніг. 
відом. – 2014. – 7 трав. – С. 4-5.

 Щодо роботи комунального підприємства «Дільниця з контролю 
за благоустроєм міста».

77.Стежеринський А. ПАТ ВТФ «Сіверянка» зареєструвало єдиний 
серед підприємств легкої промисловості України інвестиційний проект 
/ А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2014. – 2 квіт. – С. 5.

78.Товстоног В. Китайцы купили последнее государственное 
предприятие в Чернигове? / В.Товстоног // Весть. – 2014. – 13 нояб. –   
С. 13.

 ВАТ «Хімтекстильмаш».



12

Чернігів рядками преси. 2014
79.Товстоног В. Новый директор и новые конфеты «Стрелы» /                    

В.Товстоног, Ю.Семенец // Весть. – 2014. – 2 янв. – С. 13.
 На Чернігівській кондитерській фабриці «Стріла» новий 

генеральний директор – Микола Мороз.

ТРАНСПОРТ
80.Данивский А. Будем ездить по-другому: новая схема 

общественного транспорта составлена, но пока заморожена /                                          
А.Данивский // Черниг. новости: семь дней. – 2014. – 13 марта. – С. 6-7.

 Про нову маршрутну мережу громадського транспорту Чернігова.
81.Данивский А.  К 50-летнему юбилею ЧТУ горожане прокатились 

историческим маршрутом / А.Данивский // Черниг. новости: семь дней. 
– 2014. – 13 нояб. – С. 10.

 З історії електротранспорту Чернігова.
82.Данивский А. Троллейбусов становится все меньше /                                       

А.Данивский // Черниг. новости: семь дней. – 2014. – 1 мая. – С. 3.
 Щодо збитковості Чернігівського міського тролейбусного 

управління.
83.Семенец Ю. «Нового бы нам «Петю». Но это нереально /                      

Ю.Семенец, В.Товстоног // Весть. – 2014. – 18 дек. – С. 13.
 Про роботу ПАТ «Чернігівський річковий порт».
84.Стежеринський А. Тролейбусники відсвяткували загальномісь-

ке свято / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2014. – 12 листоп. – С. 1.
Працівники Чернігівського тролейбусного управління 

відсвяткували 50-річний ювілей.
85.Стежеринський А. Чернігівські тролейбусники святкують 

«золотий» ювілей / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2014. –                                     
5 листоп. – С. 5.

 Минуло 50 років від того дня (5 листопада 1964 року), коли 
вулицями Чернігова поїхали перші тролейбуси.

86.Шило О. Транспортної революції не буде? / О.Шило // Десн. 
правда. – 2014. – 9 січ. – С. 4.

 Питання роботи громадського транспорту Чернігова.
87.Шило О. Чвари пасажирських перевізників / О.Шило // Десн. 

правда. – 2014. – 3 лип. – С. 4.
 Пасажирські перевезення у Чернігові.



13

Чернігів рядками преси. 2014
ТУРИЗМ

88.Вітковська І. Туристичний сезон у Чернігові відкрив... Ілля 
Муромець! // І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 9 квіт. – С. 1, 20.

 У Чернігові встановили пам’ятник Іллі Муромцю.
89.Квітницький С. Чернігів на порозі туристичного сезону /                          

С.Квітницький // Десн. правда. – 2014. – 27 берез. – С. 6.
90.Коваленко Л. Туристичний сезон – 2014: чим здивують 

чернігівців та гостей міста / Л.Коваленко // Черніг. відом. – 2014. –               
19 берез. – С. 3.

91.Мекшун С. Еко-туризм по-чернігівськи / С.Мекшун // Черніг. 
відом. – 2014. – 3 груд. – С. 17.

 В дискусійному клубі «Експертна думка» відбулася дискусія щодо 
розвитку зеленого туризму.

92.Осташко И. В этом году в Чернигов приедет меньше туристов, 
чем обычно / И.Осташко // Деснянка. – 2014. – 27 берез. – С. 11.

ВІЙСЬКОВА СПРАВА
93.Вітковська І. Свято з присмаком гіркоти: 25-річчя виводу 

військ з Афганістану / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 19 лют. – 
С. 3.

Вшанування учасників бойових дій на території інших держав та 
25-річчя виводу радянських військ з Афганістану.

94.Єлісєєва М. Благодійна акція «Допоможемо Збройним силам 
України» / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2014. – 2 квіт. – С. 20.

Працівники  Чернігівського  філармонійного центру започат-
кували благодійну акцію, щоб допомогти насамперед Чернігівському 
прикордонному загону Північного регіонального управління. 

95.Луцко О. «Він був моєю надією, моїм поверненням. Я любила 
його більше за життя…» / О.Луцко // Десн. правда. – 2014. – 13 лют. 
–  С. 4.

 Про воїна-інтернаціоналіста Ігоря Кожара, котрий загинув в 
Афганістані, розповідає його мати Лариса Кожар.

96.Мазур А. Незакінчена війна, або Свято зі сльозами на очах /     
А.Мазур Черніг. відом. – 2014. – 12 лют. – С. 3.

Вшанування пам’яті воїнів-«афганців» у Чернігові.  



14

Чернігів рядками преси. 2014
97.Чижова О. У бойовій готовності і місто, і область / О.Чижова // 

Черніг. відом. – 2014. – 5 берез. – С. 2.
У зв’язку з введенням російських військ на територію України.

ГРОМАДСЬКЕ ЖИТТЯ
98.Вітковська І. Великодній ярмарок – традиція, що існує з давніх-

давен / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 16 квіт. – С. 1.
 Великодній ярмарок у Чернігові на Красній площі.
99.Вітковська І. День визволення Чернігова у Всесвітній день 

миру: символічно, з новим змістом / І.Вітковська // Черніг. відом. – 
2014. – 24 верес. – С. 2.

100.Вітковська І. Загальноміський суботник – наймасовіша 
традиція в Чернігові / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 16 квіт. 
–  С. 2.

101.Гаврик В. День незалежності. Яка з нами тепер довіку /                    
В.Гаврик // Десн. правда. – 2014. – 28 серп. – С. 1.

 Відзначення 23-ї річниці Незалежності України у Чернігові.
102.Добрынина Л. Люстрационный комитет: именем Майдана /  

Л.Добрынина // Деснянка. – 2014. – 22 мая. – С. 6.
Чернігів відвідав активіст  Єврормайдану та голова люстраційного 

комітету Єгор Соболєв.
103.Коваленко Л. Чернігівському руху – 25  / Л.Коваленко // Черніг. 

відом. – 2014. – 16 лип. – С. 4.
Чернігівський осередок Народного руху України.
104.Ковтун Ю. Парад вишиванок: патріотична акція, що стає 

традицією / Ю.Ковтун // Черніг. відом. – 2014. – 2 лип. – С. 3.
 Парад вишиванок було приурочено до Дня Конституції України.
105.Ковтун Ю. Перша річниця розгону чернігівського Євромайда-

ну / Ю.Ковтун // Черніг. відом. – 2014. – 26 листоп. – С. 5.
25 листопада у сквері М. Попудренка відбулося багато заходів, 

приурочених до річниці розгону чернігівського Євромайдану.
106.Ковтун Ю. Свято дитинства відзначили в кожному парку 

Чернігова / Ю.Ковтун // Черніг. відом. – 2014. – 4 черв. – С. 23.
 Міжнародний день захисту дітей у Чернігові.
107.Ковтун Ю. Як чернігівці Купала святкували / Ю.Ковтун // 

Черніг. відом. – 2014. – 9 лип. – С. 1, 20.
 Свято Івана Купала в Центральному парку культури і відпочинку.



15

Чернігів рядками преси. 2014
108.Левон О. У Чернігові вшанували пам’ять про «Небесну сотню» 

/ О.Левон // Черніг. відом. – 2014. – 2 квіт. – С. 2.
109.Левон О. Чернігів зробив свій вибір / О.Левон // Черніг. відом. 

– 2014. – 28 трав. – С. 1, 2.
 Вибори до Верховної Ради України.
110.Мекшун С. Патріотичний стріт-арт / С.Мекшун // Черніг. 

відом. – 2014. – 11 черв. – С. 6.
У Чернігіві активісти розмальовують різні споруди у патріотичні 

кольори.
111.Мекшун С. Святковий вікенд: без парадів і феєрверків, але 

велелюдно і патріотично / С.Мекшун // Черніг. відом. – 2014. – 27 серп. 
– С. 2-3.

 Чернігівці відзначили національні свята: День Державного 
прапора та День Незалежності України.

112.Мирославська Я. У жалобі – над обеліском / Я.Мирославська 
// Черніг. відом. – 2014. – 25 черв. – С. 2.

День скорботи і вшанування пам’яті жертв війни в Україні 
відзначили у Чернігові.

113.Седнівець Л. 2014-й: чим жив Чернігів і чернігівці? /                                                 
Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2014. – 31 груд. – С. 4.

114.Скоробагата О. Тиждень, що змінив історію: хроніка подій у 
Чернігові / О.Скоробагата // Черніг. відом. – 2014. – 26 лют. – С. 1-3.

 Як реагував Чернігів на події Євромайдану у Києві.
115.Чернігівці молилися за упокій душі героїв Небесної сотні : [на 

недільному вічі, що відбулося 30 березня] // Деснянка. – 2014. – 3 квіт. 
– С. 3.

НАУКА. ОСВІТА
116.Березкіна О. Гімназія № 31 відроджує традиції класичної 

освіти / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 22 січ. – С. 6.
117.Березкіна О. Доброта й милосердя врятують світ / О.Березкіна 

// Черніг. відом. – 2014. – 18 черв. – С. 16.
Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 28. 
118.Березкіна О. Колиска переможців / О.Березкіна // Черніг. 

відом. – 2014. – 19 берез. – С. 16.
Чернігівська загальноосвітня спеціалізована школа І-ІІІ ступенів 

фізико-математичного профілю № 12.



16

Чернігів рядками преси. 2014
119.Березкіна О. Ліцей № 32 очолює кандидат педагогічних наук: 

[Тарасюк Людмила] / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 16 лип. –     
С. 17.

120.Березкіна О. Ми – одна дружна родина / О.Березкіна // Черніг. 
відом. – 2014. – 10 груд. – С. 16.

 Чернігівська загальноосвітня школа І – ІІІ ступенів № 17.
121.Березкіна О. Сильні, спритні, сміливі… / О.Березкіна // Черніг. 

відом. – 2014. – 29 січ. – С. 16.
Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 34.
122.Березкіна О. У ліцеї № 16 вчать орієнтуватися в медіа -просторі 

та виховують спортивних зірок / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 
26 лют. – С. 5.

123.Березкіна О. У школі № 9 шанують Михайла Коцюбинського / 
О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 7 трав. – С. 16.

 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 9. 
124.Березкіна О. У школі № 10 навчаються цілими династіями /        

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 1 січ. – С. 6.
 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 10.
125.Березкіна О. У школі № 14 піклуються про здоров’я учнів /             

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 11 черв. – С. 20.
 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 14 – базовий 

заклад обласного інституту післядипломної педагогічної освіти ім.               
К. Ушинського.

126.Березкіна О. Шкільні роки – найкращий час життя /                                          
О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 29 жовт. – С. 5.

 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 13.
127.Березкіна О. Школа № 20 – осередок педагогічних новацій /            

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 28 трав. – С. 16.
 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 20.
128.Березкіна О. Школа № 2 – найстаріша в Україні / О.Березкіна 

// Черніг. відом. – 2014. – 5 лют. – С. 6.
 Чернігівська спеціалізована загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів 

№ 2 з поглибленим вивченням іноземних мов. 
129.Березкіна О. Школа № 1 у всіх справах перша / О.Березкіна // 

Черніг. відом. – 2014. – 30 квіт. – С. 16.
 Чернігівська спеціалізована загальноосвітня школа № 1 з 

поглибленим вивченням іноземних мов.



17

Чернігів рядками преси. 2014
130.Березкіна О. Школа № 5 дає не тільки знання, але і професію / 

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 9 січ. – С. 3.
 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 5. 
131.Березкіна О. Школа № 4 – душа та серце Лісковиці /                                                               

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 16 квіт. – С. 19.
 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 4.
132.Березкіна О. Школа – рідна домівка / О.Березкіна // Черніг. 

відом. – 2014. – 12 берез. – С. 5.
 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 18.
133.Березкіна О. Школі № 35 – 15 років! / О.Березкіна // Черніг. 

відом. – 2014. – 24 груд. – С. 18.
 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 35.
134.Вітковська І. Навчальний рік у школах та садочках – готовність 

№ 1 / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 3 верес. – С. 2.
 Щодо перевірки навчальних закладів та їх готовність до нового 

навчального року.
135.Вітковська І. Психолого-педагогічний факультет ЧНПУ. 10 

років служіння громаді, суспільству та людині / І.Вітковська // Черніг. 
відом. – 2014. – 5 листоп. – С. 4.

 Чернігівський національний педагогічний університет                                            
ім. Т.Г.Шевченка.

136.Вітковська І. Чернігівський національний технологічний 
університет бажає своїм випускникам щасливої життєвої дороги /                       
І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 16 лип. – С. 16. 

137.Гаврик В. Черги… за освітою / В.Гаврик // Десн. правда. – 2014. 
– 24 лип. – С. 5.

 Як проходить вступна кампанія у вищих навчальних закладах 
Чернігова.

138.Єдине, що дійсно визначає наше майбутнє, – це наука / підгот. 
І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 14 трав. – С. 6-7.

 Науково-дослідницька робота у Чернігівському національному 
технологічному університеті.

139.Єлісєєва М. «Тут музика завжди вирує» / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2014. – 5 листоп. – С. 20.

 Чернігівська дитяча музична школа № 2 ім. Є.Богословського 
святкує 45-річчя від дня заснування.



18

Чернігів рядками преси. 2014
140.Могильна О. Чернігівський ліцей № 22 – єдиний в області 

учасник проекту асоційованих шкіл ЮНЕСКО / О.Могильна // Черніг. 
відом. – 2014. – 2 квіт. – С. 19.

141.Науменко В. Золотий ювілей чернігівської школи № 6 /                                
В.Науменко // Десн. правда. – 2014. – 23 жовт. – С. 6.

 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 6 відзначила 
50-річний ювілей.

142.Науменко В. Киргизи, греки, американці… «за однією партою» 
/ В.Науменко // Десн. правда. – 2014. – 23 січ. – С. 7.

 Чернігівська загальноосвітня школа І – ІІІ ступенів № 6.
143.Неруш Н. Де злагода – там перемога : до 40-річчя від дня 

заснування 22-ї школи / Н.Неруш // Черніг. відом. – 2014. – 20 серп. 
–  С. 17.

144.Пархоменко Л. «РозУмка» Ганни Пушкар / Л.Пархоменко // 
Десн. правда. – 2014. – 2 жовт. – С. 7.

 Студія дитячого розвитку та англійської мови.
145.Седнівець Л. Навчально-науковий інститут права та 

соціальних технологій: віхи історії / Л.Седнівець // Черніг. відом. – 
2014. – 15 жовт. – С. 18.

146.Сергій Шкарлет: Завдання студента – ставити максимально 
амбітні цілі й не боятися їх реалізовувати / С.Шкарлет ; інтерв’ю                              
І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 12 лют. – С. 26.

Ректор Чернігівського національного технологічного університе-
ту про досягнення навчального закладу.

147.Сергій Шкарлет: Об’єднання двох вузів додасть переваг 
освітньому простору Чернігова / С.Шкарлет ; інтерв’ю І.Вітковська // 
Черніг. відом. – 2014. – 18 черв. – С. 5.

 Про об’єднання Чернігівського національного технологічного 
університету з Чернігівським регіональним інститутом економіки і 
управляння. 

148.Сиза О. Фахівців однієї з «древніх професій» готує 
Чернігівський державний технологічний університет / О.Сиза // 
Чернігівщина. – 2014. – 27 лют. – С. 8.

Інженер з харчових технологій.
149.Синельник І. У Чернігові створено вісім інклюзивних класів / 

І.Синельник // Черніг. відом. – 2014. – 3 верес. – С. 3.



19

Чернігів рядками преси. 2014
150.Тетяна Дзюба – лауреат премії імені Івана Франка // Черніг. 

відом. – 2014. – 3 верес. – С. 20.
Переможцем у номінації «За кращу наукову роботу в 

інформаційній сфері» визнано Тетяну Дзюбу за монографію «Спрага 
народу і спрага Вітчизни. Публіцистика другої половини ХІХ–першої 
третини ХХ століть: модель національної ідентичності».

151.Школа № 24 – осередок культурно-освітнього дозвілля 
мікрорайону // Черніг. відом. – 2014. – 3 верес. – С. 17. 

 Чернігівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів №24. 

ДОШКІЛЬНІ НАВЧАЛЬНІ ЗАКЛАДИ
152.Березкіна О. Виховання всебічно розвиненої особистості – 

головне завдання педагогів садочка № 42 / О.Березкіна // Черніг. відом. 
– 2014. – 10 верес. – С. 17.

Чернігівський дошкільний навчальний заклад «Русалонька».
153.Березкіна О. Виховання свідомого громадянина / О.Березкіна 

// Черніг. відом. – 2014. – 17 груд. – С. 5.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 56.
154.Березкіна О. Вихованці садка № 43 спритні, веселі і дотепні / 

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 30 лип. – С. 16.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 43 «Світлячок».
155.Березкіна О. ДНЗ № 2 у своїй роботі впроваджує новітні 

технології для розвитку здібностей дітей / О.Березкіна // Черніг. відом. 
– 2014. – 12 лют. – С. 4.

 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 2.
156.Березкіна О. Інклюзія в дії / О.Березкіна // Черніг. відом. – 

2014. – 9 лип. – С. 16.
 У Чернігівському дошкільному навчальному закладі № 54 діють 

дві групи для дітей з вадами мовлення.
157.Березкіна О. Навчити дітей жити і працювати за законами 

краси і добра / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 20 серп. – С. 17.
Таку мету ставлять перед собою педагоги дошкільного 

навчального закладу № 27, які приділяють велику увагу проблемі 
естетичного виховання малечі.

158.Березкіна О. Найменшим вихованцям «Ялиночки» лише 2,5 
роки, а найстаршим уже виповнилося 85 : найстарший дитсадок міста 
готується до 85-річчя / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 4 черв. – С. 18.



20

Чернігів рядками преси. 2014
Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 5 «Ялиночка».
159.Березкіна О. Поважний ювілей дитсадка № 39 «Тополенька» / 

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 5 берез. – С. 6.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 39 «Тополенька».
160.Березкіна О. Садок № 21 «Дзвіночок» за рейтингом фахових 

освітніх порталів входить до 20 найкращих дошкільних закладів 
України / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 18 черв. – С. 21.

 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 21 «Дзвіночок».
161.Березкіна О. Садок № 68 готується стати Центром розвитку 

дитини / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 23 лип. – С. 16.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 68 «Пізнайко». 
162.Березкіна О. Садок № 60: інклюзія в житті / О.Березкіна // 

Черніг. відом. – 2014. – 21 трав. – С. 21.
 У дошкільному навчальному закладі № 60 поряд зі здоровими 

дітками виховуються їхні однолітки з серйозними вадами здоров’я. 
163.Березкіна О. Садок радощів / О.Березкіна // Черніг. відом. – 

2014. – 9 квіт. – С. 16.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 76 «Золота 

рибка».
164.Березкіна О. Садочок № 24 – єдиний не тільки у місті, а й в 

Україні комунальний навчальний заклад для дітей із опереджуючим 
розвитком / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 6 серп. – С. 17.

 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 24 «Дивоцвіт».
165.Березкіна О. У садку № 16 діти танцюють вальс, співають арії 

з дитячих опер-казок і грають на музичних інструментах / О.Березкіна 
// Черніг. відом. – 2014. – 19 лют. – С. 24.

 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 16. 
166.Березкіна О. Чернігівський садок № 64 «Оленка» - у першій 

десятці ста найкращих ДНЗ України / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2014. – 15 січ. – С. 16.

 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 64 «Оленка». 
167.Березкіна О. «Я хочу у садок!» / О.Березкіна // Черніг. відом. – 

2014. – 14 трав. – С. 20.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 71.
168.З ювілеєм, садочку! //  Черніг. відом. – 2014. – 10 груд. – С. 16.
Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 57.



21

Чернігів рядками преси. 2014
169.Коваленко Л. «Ти можеш подарувати дитині радість, усмішку, 

щастя, якщо вкладеш у неї часточку душі й любові!» / Л.Коваленко // 
Черніг. відом. – 2014. – 27 серп. – С. 17.

 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 32 «Веселка».
170.Ковтун Ю. Без дітей не можна було б так любити Батьківщину 

/ Ю.Ковтун // Черніг. відом. – 2014. – 8 жовт. – С. 17.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 51 «Барвінок».
171.Ковтун Ю. Серце віддаю дітям / Ю.Ковтун // Черніг. відом. – 

2014. – 3 груд. – С. 16.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 73.
172.Носко А. Садочок № 27 – країна щасливого дитинства /                               

А.Носко, І.Ярошенко, А.Марченко // Черніг. відом. – 2014. – 26 листоп. 
– С. 18.

 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 27.
173.Павленко С. Теплий і затишний «Дзвіночок» / С.Павленко // 

Голос України. – 2014. – 19 груд. – С. 4.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 21 «Дзвіночок».
174.Петренко Т. Будинок добра і радості: радість дітям, упевненість 

батькам / Т.Петренко // Черніг. відом. – 2014. – 13 серп. – С. 16.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад № 74.
175.Примакова Н. За здоров’ям – до «Лісової казки» / Н.Примакова 

// Черніг. відом. – 2014. – 15 жовт. – С. 18.
 Чернігівський дошкільний навчальний заклад санаторного типу 

№ 58.
ФІЗИЧНА КУЛЬТУРА І СПОРТ

176.Велосипедний рекорд / підгот. Я.Каранда // Десн. правда. – 
2014. – 22 трав. – С. 7.

 Ентузіасти велосипедного руху Чернігова на Красній площі 
зібрали велелюдний флешмоб з місцевих велосипедистів і по заздалегідь 
нанесеній на бруківку розмітці на чотирьох тисячах квадратних метрів 
створили «живий велосипед». 

177.Гайдук С. Золотая пара украинского биатлона / С.Гайдук // 
Деснянка. – 2014. – 16 січ. – С. 11.

 Біатлоністи Оксана Хвостенко та В’ячеслав Деркач. 
178.Єлісєєва М. Спортивне сузір’я Чернігівщини / М.Єлісєєва // 

Черніг. відом. – 2014. – 22 жовт. – С. 20.
 



22

Чернігів рядками преси. 2014
Про нову книгу відомого спортивного журналіста Віктора 

Берегового «Спортивне сузір’я Чернігівщини».
179.Муха В. Максималізм Юхима Школьникова / В.Муха // 

Чернігівщина. – 2014. – 30 січ. – С. 16.
 Заслужений тренер України, майстер спорту СРСР.
180.Муха В. Столітня епопея Чернігівського футболу / В.Муха // 

Чернігівщина. – 2014. – 9 січ. – С. 13.
181.Ольга Коробка готова к возобновлению карьеры // Черниг. 

новости: семь дней. – 2014. – 9 янв. – С. 22.
 Срібний призер Олімпіади – 2008.
182.Стах І. Вагома величина українського спорту : [Ольга Коробка] 

/ І.Стах // Чернігівщина. – 2014. – 19 черв. – С. 1, 15.
183.Стежеринський А. Сергій Семенов – майже кращий /                                         

А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2014. – 10 груд. – С. 17.
 Чернігівський біатлоніст виборов друге місце на першій 

індивідуальній гонці першого етапу Кубку світу 2014-2015 років.

КУЛЬТУРНО-МИСТЕЦЬКЕ ЖИТТЯ
184.Березкіна О. Гопак – візитівка «Слов’ян» / О.Березкіна // 

Черніг. відом. – 2014. – 26 лют. – С. 17. 
 Фольклорний колектив «Слов’яни» міського Палацу культури. 
185.Березкіна О. «Дружба» об’єднує країни та континенти /                           

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. – 12 лют. – С. 32. 
 Народний аматорський ансамбль «Дружба» міського Палацу 

культури.
186.Березкіна О. Не старіють душею ветерани / О.Березкіна // 

Черніг. відом. – 2014. – 6 серп. – С. 20.
 Про народний аматорський хор ветеранів війни і праці міського 

Палацу культури і його художнього керівника Миколу Красножона.
187.Березкіна О. «Сіверяни» з Сіверщини / О.Березкіна // Черніг. 

відом. – 2014. – 19 лют. – С. 25.
 Народний аматорський фольклорний ансамбль «Сіверяни» 

міського Палацу культури.
188.Березкіна О. Чернігівський культурний простір / О.Березкіна 

// Черніг. відом. – 2014. – 24 груд. – С. 20.
189.Бобрик О. З життя – на полотно. І навпаки… / О.Бобрик // 

Десн. правда. – 2014. – 10 лип. – С. 12.



23

Чернігів рядками преси. 2014
 Художня виставка «Коріння», яку презентували в залах 

Чернігівського відділення Спілки художників України.
190.Ковальчук У. «Дружба» отмечает юбилеи / У.Ковальчук // 

Черниг. новости: семь дней. – 2014. – 5 июня. – С. 26.
 Самодіяльний танцювальний колектив відзначив своє 45-річчя, 

а художній керівник колективу Григорій Горбачук – 65-річчя.
191.Ракурс – 2013 // Черніг. відом. – 2014. – 15 січ. – С. 18.
Про підсумкову щорічну фотовиставку народного фотоклубу 

«Чернігів».
192.Серце віддає дітям / підгот. М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2014. 

– 5 лют. – С. 24.
 Ансамбль «Поліські дзвіночки» і його керівник Юрій Карпенко.
193.Яновський О. «Юрій Карпенко: на пенсію не збираюся!» /                    

Ю.Карпенко ; інтерв’ю О.Яновський // Гарт. – 2014. – 13 лют. – С. 12.
Керівник зразкового дитячого ансамблю ударних інструментів 

«Поліські дзвіночки».
ФЕСТИВАЛІ

194.Вітковська І. Над Черніговом зійшла різдвяна зірка / 
І.Вітковська // Черніг. відом. – 2014. – 15 січ. – С. 20.

ІV різдвяний фестиваль «Чернігівська коляда».
195.Єлісєєва М. «Зелена сцена» – драйв під кронами дерев /                   

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2014. – 28 трав. – С. 20.
196.Єлісєєва М. Мелодії «величної четвірки» на «Зеленій сцені» / 

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2014. – 10 верес. – С. 18.
У перший осінній п’ятничний вечір звучали пісні англійського 

гурту «The Beatles».
197.Єлісєєва М. «Різдвяні піснеспіви» / М.Єлісєєва // Черніг. відом. 

– 2014. – 22 січ. – С. 21.
Завершення четвертого різдвяного фестивалю «Чернігівська 

коляда – 2014».
198.Єлісєєва М. Файно грали музики на «Зеленій сцені»  /                         

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2014. – 9 лип. – С. 20.
 «Зелена сцена» - мистецькі заходи, які відбуваються щоп’ятниці 

на Алеї Героїв. 
199.«Зелена сцена» крокує в літо / підгот. М.Єлісєєва // Черніг. 

відом. – 2014. – 4 черв. – С. 20.
Завершення весняного сезону. 



24

Чернігів рядками преси. 2014
200.Ковтун Ю. День Європи в Чернігові: діалог культур /                           

Ю.Ковтун // Черніг. відом. - 2014. - 21 трав. - С. 4.
День Європи відзначили 17 травня у Чернігові.
201.Ковтун Ю. За сонце, за небо, за спів солов’я / Ю.Ковтун // 

Черніг. відом. – 2014. – 22 жовт. – С. 20.
Гала-концерт П’ятого відкритого міського фестивалю-конкурсу 

патріотичної пісні «Поклик серця», приурочений до визначення 70-ї 
річниці визволення України від фашистських загарбників, пройшов у 
міському Палаці культури ім. В.Родченка.

202.Ковтун Ю. «CherVen» об`єднує свята / Ю.Ковтун // Черніг. 
відом. – 2014. – 2 лип. – С. 20.

Чернігівський літній творчий мультифестиваль. 
203.Осташко І. Здоровому все здорово / І.Осташко // Деснянка. – 

2014. – 22 трав. – С. 2.
Другий етап Всеукраїнського фестивалю-конкурсу «Молодь 

обирає здоров’я» відбувся у Чернігові у Палаці дітей та юнацтва. 
204.Chernihiv Jazz Open: джаз, который всегда с тобой // Черниг. 

новости: семь дней. – 2014. – 2 окт. – С. 31.
Міжнародний музичний фестиваль.

ЧЕРНІГІВСЬКА ОБЛАСНА УНІВЕРСАЛЬНА НАУКОВА 
БІБЛІОТЕКА ІМ.  В.КОРОЛЕНКА

205.Гаврик В. Слід вічності Володимира Ємця / В.Гаврик // Десн. 
правда. – 2014. – 1 трав. – С. 12.

 У ЧОУНБ ім. В.Короленка презентували монографію «Слід 
вічності», присвячену творчості відомого художника.

206.Гаврик В. Страва з перцем від Василя Чепурного / В.Гаврик // 
Десн. правда. – 2014. – 23 січ. – С. 6.

 У ЧОУНБ ім. В.Короленка відбулася дискусія довкола книжок 
«Акурайку» та «В осім барку» Василя Чепурного.

207.Гаврик В. Фотовиставка… не без скандалу / В.Гаврик // Десн. 
правда. – 2014. – 6 лют. – С. 5.

 Звітну виставку чернігівського відділення Національної спілки 
фотохудожників України було відкрито в ЧОУНБ ім. В.Короленка.

208.Ковтун Ю. Немає правил гарної фотографії, є просто гарні 
фотографії / Ю.Ковтун // Черніг. відом. – 2014. – 17 верес. – С. 20.

 У ЧОУНБ ім. В.Короленка відкрилася фотовиставка «За єдину 



25

Чернігів рядками преси. 2014
Україну», присвячена чернігівським військовим із зони АТО.

209.Кулькова Г. Пензлем і пером / Г.Кулькова // Деснянка. – 2014. 
– 30 жовт. – С. 10.

 Презентація другої книги Тетяни Тимошенко «Тигрова лілія» у 
ЧОУНБ ім. В.Короленка. 

210.Леус В. Вікно в Європу та Америку / В.Леус // Десн. правда. – 
2014. – 10 квіт. – С. 7.

 У ЧОУНБ ім. В.Короленка презентували англійську та польську 
книжки Сергія і Тетяни Дзюб.

211.Науменко В. Портрети земних зірок / В.Науменко // Десн. 
правда. – 2014. – 6 листоп. – С. 12.

 У ЧОУНБ ім. В.Короленка було відкрито фотовиставку Юрія 
Пісковського «Портрети квітів». 

212.Наші бібліотекарі – справжні патріоти України / з директором 
ЧОУНБ ім. В.Короленка Інною Аліференко спілкувався Сергій Дзюба 
// Десн. правда. – 2014. – 6 листоп. – С. 7.

213.Чудо в кадре: «Портреты цветов» // Черниг. новости: семь 
дней. – 2014. – 30 окт. – С. 30.

 У ЧОУНБ ім. В.Короленка відбулася творча зустріч з фотохудож-
ником Юрієм Пісковським.

ЧЕРНІГІВСЬКА МІСЬКА ЦЕНТРАЛІЗОВАНА 
БІБЛІОТЕЧНА СИСТЕМА

214.Антоненко П. Канадсько–український бібліотечний центр 
запрошує / П.Антоненко // Світ-інфо. – 2014. – 17 лип. – С. 5. 

 Про роботу Канадсько-українського бібліотечного центру ЦМБ 
ім. М.Коцюбинського.

215.Відзначили працівників бібліотечної системи // Черніг. відом. 
– 2014. – 1 жовт. – С. 4.

 У ЦМБ ім. М.Коцюбинського відбулися урочистості з нагоди 
відзначення Всеукраїнського дня бібліотек.

216.Вітковська І. «Нові мелодії старого міста» / І.Вітковська // 
Черніг. відом. – 2014. – 24 верес. – С. 20.

 До Дня міста у ЦМБ ім. М.Коцюбинського відвідувачка 
бібліотечного фотоклубу «Прекрасне поруч» Ольга Шеремет 
представила свою першу персональну фотовиставку.



26

Чернігів рядками преси. 2014
217.Вуличне мистецтво «ДемАльянсу» // Десн. правда. – 2014. –                    

6 листоп. – С. 1.
 Дитяча бібліотека-філія № 2 Чернігівської МЦБС стала 

переможцем конкурсу «Отримай малюнок на свій будинок», який 
проводила Чернігівська обласна організація ПП «Демократичний 
альянс».

218.Гаврик В. «Книжкова сотня» пішла у наступ із Чернігова /                      
В.Гаврик // Десн. правда. – 2014. – 29 серп. – 4 верес. – С. 4.

 Проект «Книжкова сотня» має за мету наповнити бібліотеки 
сучасною українською літературою. Організатори проекту Андрій 
Кокотюха, Юрій Макаров, Анатолій Дністровий та Микола Кравченко 
подарували ЦМБ ім. М. Коцюбинського нові книжки.

219.Гаврик В. Мисливець за птахами / В.Гаврик // Десн. правда. – 
2014. – 6 берез. – С. 8.

 У ЦМБ ім. М.Коцюбинського відбулося відкриття персональної 
фотовиставки «Дивовижний світ птахів» відвідувача бібліотечного 
фотоклубу «Прекрасне поруч» Владислава Тугучова.

220.Дем’янчук В. Три письменники з одного гніздов`я /                                                   
В.Дем’янчук // Десн. правда. – 2014. – 20 берез. – С. 7.

 У ЦМБ ім. М. Коцюбинського відбулася презентація книг Миколи 
Ткача, Михася Ткача та Володимира Сапона в рамках конкурсу «Краща 
книга року».

221.Єлісєєва М. «В’язання під каштаном» / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2014. – 18 черв. – С. 22.

 Флешмоб до Всесвітнього дня в’язання на публіці відбувся на 
подвір’ї ЦМБ ім. М.Коцюбинського. 

222.Єлісєєва М. Грудневий бал успішних жінок / М.Єлісєєва // 
Черніг. відом. – 2014. – 17 груд. – С. 20.

 Підсумки загальноміського конкурсу «Жінка року – 2014». Серед 
лауреатів – директор Чернігівської МЦБС, заслужений працівник 
культури України Власенко Ніна Іванівна.

223.Єлісєєва М. Доступна педагогіка для батьків / М.Єлісєєва // 
Черніг. відом. – 2014. – 26 берез. – С. 28. 

 Проект «Батьківський  лекторій» інформаційно-консультативного 
центру «Ти – не один» ЦМДБ ім. О.Довженка.

224.Єлісєєва М. Ігри патріотів – це здорово! / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2014. – 3 груд. – С. 16.



27

Чернігів рядками преси. 2014
 Дитяча бібліотека-філія № 2 Чернігівської МЦБС організувала та 

провела патріотичні інтелектуальні змагання.
225.Єлісєєва М. Номінант на премію «Краща книга року» /                                 

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2014. – 22 жовт. – С. 18.
 У ЦМБ ім. М.Коцюбинського відбулася презентація книги 

Володимира Бойка, Дмитра Казімірова та Сергія Леп`явка «Владні 
інституції Чернігово-Сіверщини. Ілюстрована історія». 

226.Єлісєєва М. «Планета дитинства: намалюй своє майбутнє». 
Журі конкурсу назвало переможців / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 
2014. – 27 серп. – С. 18.

 Підбиття підсумків та нагородження переможців конкурсу 
дитячого малюнку у ЦМДБ ім. О.Довженка. Організатори конкурсу: 
Чернігівська МЦБС, інформаційно-консультаційний центр «Ти – не 
один» ЦМДБ ім. О.Довженка та ПриватБанк.

227.Квітницький С. «Молодіжна толока» / С.Квітницький // Десн. 
правда. – 2014. – 3 лип. – С. 6.

 На подвір’ї ЦМБ ім. М.Коцюбинського відбулося літературно-
мистецьке свято до Дня молоді.

228.Квітницький С. Свято, що об’єднує дітей / С.Квітницький // 
Десн. правда. – 2014. – 27 берез. – С. 7.

 У ЦМДБ ім. О.Довженка пройшов Тиждень дитячого читання.
229.Квітницький С. «Симфонія зими»: мистецтво, духовність, 

любов / С.Квітницький // Десн. правда. – 2014. – 30 січ. – С. 6.
 Про роботу бібліотечного фотоклубу «Прекрасне поруч» при 

ЦМБ ім. М.Коцюбинського та підведення підсумків фотоконкурсу 
«Симфонія зими». 

230.Коваленко Л. Учитися ніколи не пізно / Л. Коваленко // Черніг. 
відом. – 2014. – 5 лют. – С. 3.

 Перший випуск факультету комунікаційних та інформаційних 
технологій безкоштовного навчального закладу «Університет 60 плюс», 
який працює при ЦМБ ім. М.Коцюбинського.

231.«Краща книга року – 2013» // Десн. правда. – 2014. – 29 трав. 
– С. 6.

 Нагородження лауреатів конкурсу відбулося у ЦМБ                                                              
ім. М.Коцюбинського.

232.Миліч К. Кожна киця – неповторна! / К.Миліч // Біла хата. – 
2014. – 12 трав. – С. 4.



28

Чернігів рядками преси. 2014
 У читальній залі ЦМБ ім. М.Коцюбинського представлено 

загальноміську фотовиставку до Всесвітнього дня кішок.
233.Науменко В. По той бік камери / В.Науменко // Десн. правда. 

– 2014. – 12 черв. – С. 12.
 У ЦМБ ім. М. Коцюбинського відкрилася фотовиставка Віктора 

Кошмала до Дня журналіста.
234.У Чернігові жінки допомагають військовим – учасникам АТО 

// Черніг. відом. – 2014. – 12 листоп. – С. 3.
 У ЦМБ ім. М.Коцюбинського відбулася акція «Жінки 

Чернігівщини виготовляють теплі речі для бійців АТО».
235.Ущенко Н. Впоратися з комп’ютером можна і в 90-літньому 

віці! / Н.Ущенко, С.Квітницький // Десн. правда. – 2014. – 10 лип. –                   
С. 7.

 Цього року в ЦМБ ім. М.Коцюбинського відкрився правовий 
факультет безкоштовного навчального закладу для людей похилого 
віку «Університету 60 плюс».

236.«Філософія любові» на склі // Деснянка. – 2014. – 30 жовт. –                 
С. 10.

 У ЦМБ ім. М.Коцюбинського було відкрито виставку львівського 
художника Володимира Марка.

237.Фотовиставка «Майдан там, де ти!»: революція крізь об’єктив 
/ Світ-інфо. – 2014. – 27 берез. – С. 16.

 У ЦМБ ім. М.Коцюбинського відкрилася фотовиставка 
чернігівських журналістів Маріанни Харді, Ігоря Волосянкіна та 
Олекси Пекура, які брали участь у подіях на Євромайдані у Києві.

238.Шутько Л. «В Італії добре, а хочеться додому!» : у Чернігівській 
дитячій бібліотеці імені Олександра Довженка презентували книжку 
казок «української італійки» Людмили Шутько «Закон радості» /                           
Л.Шутько // Десн. правда. – 2014. – 23 січ. – С. 6.

МУЗЕЇ
239.«Великий князь» Юрія Сбітнєва // Черніг. відом. – 2014. – 15 

січ. – С. 18.
У Чернігівському обласному художньому музеї імені Г.Галагана 

відбулася презентація українського видання роману – дилогії Юрія 
Сбітнєва «Великий князь».



29

Чернігів рядками преси. 2014
240.Єлісєєва М. Жіноча краса не підвладна часу / М.Єлісєєва // 

Черніг. відом. – 2014. – 19 берез. – С. 17.
У Чернігівському обласному художньому музеї імені Г.Галагана 

відбулося відкриття виставки «Жіночий образ у західноєвропейському 
мистецтві ХVІІІ–ХІХ століть».

241.Єлісєєва М. Нічні розваги в музеях / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2014. – 21 трав. – С. 24.

 Проект «Ніч у музеї» проводився у Чернігівському обласному 
художньому музеї ім. Г.Галагана та Чернігівському обласному 
історичному музеї ім. В. Тарновського.

242.Линюк Л. День народження музею / Л.Линюк // Десн. правда. 
– 2014. – 4 груд. – С. 7.

 26 листопада Чернігівському обласному історичному музею                    
ім. В.Тарновського виповнилося 118 років.

243.Лихачева С. Сонячне мистецтво Василя Гузія / С.Лихачева,                
Н.Тонких // Десн. правда. – 2014. – 14 серп. – С. 6.

 У Чернігівському обласному історичному музеї ім. В.Тарновського 
відкрилася виставка «Сонячне мистецтво Василя Гузія» до 100-річчя 
від дня народження художника.

244.Лихачова С. 35 років тому в Чернігові відкрився музей 
народного декоративного мистецтва Чернігівщини / С.Лихачова // 
Черніг. відом. – 2014. – 24 груд. – С. 20.

245.Музей Тарновського поповнив фонди // Сіверщина. – 2014. –  
3 квіт. – С. 8.

 Наприкінці березня зібрання Чернігівського обласного 
історичного музею ім. В.Тарновського зросло на 407 експонатів.

246.Острякова О. Відкрилася виставка Івана Рашевського /                   
О.Острякова // Сіверщина. – 2014. – 30 січ. – С. 15.

У Чернігівському обласному художньому музеї імені Григорія 
Галагана відбулося відкриття виставки живописних творів                                                      
І.Г.Рашевського (1849-1921).

247.Пархоменко Л. Квітка-душа Олени Соловйової / Л.Пархоменко 
// Десн. правда. – 2014. – 6 листоп. – С. 12.

 У Чернігівському літературно-меморіальному музеї-заповіднику                            
М.Коцюбинського відкрилася виставка Олени Соловйової «Квітучі 
стрічки».



30

Чернігів рядками преси. 2014
248.Сапон В. «Десять днів із музеєм» / В.Сапон // Десн. правда. – 

2014. – 30 жовт. – С. 6.
 До 80-річчя з часу заснування Чернігівського літературно-

меморіального музею-заповідника М.Коцюбинського.
249.Сапон В. У погонах капітана і з гітарою… / В.Сапон // Десн. 

правда. – 2014. – 24 квіт. – С. 7.
 До 80-річчя від дня народження Юлія Романовича Коцюбинського 

(1934-2000) – літературознавця, директора Чернігівського літературно-
меморіального музею-заповідника М.Коцюбинського.

250.Сергій Лаєвський: «Сім’я – це диво природи» / з директором 
Чернігівського обласного історичного музею спілкувався Сергій Гайдук 
// Деснянка. – 2014. – 10 квіт. – С. 12-13.

251.«Тіні забутих предків»: згадуються Коцюбинський і 
Параджанов // Чернігівщина. – 2014. – 13 лют. – С. 8.

 Виставка у Чернігівському літературно-меморіальному музеї 
М.Коцюбинського до 90-річчя від дня народження С.Параджанова та 
50-річчя його відомої роботи – фільму «Тіні забутих предків».

НАЦІОНАЛЬНИЙ АРХІТЕКТУРНО-ІСТОРИЧНИЙ 
ЗАПОВІДНИК «ЧЕРНІГІВ СТАРОДАВНІЙ»

252.Андрей Острянко: «Понимание того, что всё, что есть на Валу 
и в городе, «не чье-то, а наше!» / А.Острянко ; интервью А.Данивский 
// Черниг. новости : семь дней. – 2014. – 4 сент. – С. 6-7.

 Директор НАІЗ «Чернігів стародавній» розповідає про проблеми 
Валу та шляхи їх рішення.

253.Гаврик В. Чингіз Айтматов. Мов блискавка, що висічена небом 
/ В.Гаврик // Десн. правда. – 2014. – 25 груд. – С. 4.

 У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка, присвячена 
життю і творчості Чингіза Айтматова.

254.Гаркуша А. Художня виставка лауреатів Національної 
Шевченківської премії вперше у Чернігові! / А.Гаркуша // Сіверщина. 
– 2014. – 3 квіт. – С. 9.

 Дирекція художніх виставок України та НАІЗ «Чернігів 
стародавній» проводять художню виставку лауреатів Національної 
премії України ім. Т.Г.Шевченка.



31

Чернігів рядками преси. 2014
255.Єлісєєва М. «Краса і вічність» Володимира Наталушка /                          

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2014. – 23 квіт. – С. 20.
 У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася персональна виставка 

відомого чернігівського художника. 
256.Коваленко Л. Тарас на полотнах художників / Л.Коваленко // 

Черніг. відом. – 2014. – 12 берез. – С. 20.
 Виставка «Образ Тараса Шевченка у творчості видатних 

художників» із близько 30-ти портретних зображень Кобзаря з 
фондів Національного музею Т.Шевченка відкрилася в НАІЗ «Чернігів 
стародавній».

257.Науменко В. Ікони, еполети і старовинна мапа / В.Науменко // 
Десн. правда. – 2014. – 22 трав. – С. 6.

 У НАІЗ «Чернігів стародавній» представили виставку раритетних 
експонатів із колекцій приватних музеїв України «Єдина країна! 
Традиції, колекції, меценати».

258.Осташко І. Майстрині з Петриківки дарують чернігівцям 
хороший настрій і барвисті фарби / І.Осташко // Деснянка. – 2014. –       
13 листоп. – С. 10.

 В НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка 
петриківського розпису.

259.Солодовник П. Наскільки ж унікальний – «Чернігів 
стародавній!» / П.Солодовник // Чернігівщина. – 2014. – 6 лют. – С. 8.

 Про роботу НАІЗ «Чернігів стародавній» розмова з генеральним 
директором Андрієм Острянком.

ЧЕРНІГІВ ТЕАТРАЛЬНИЙ
260.Вергеліс О. Війна, мати рідна (кураж у провінції) / О.Вергеліс 

// Дзеркало тижня. – 2014. – 27 верес. – С. 11.
 Молодіжний театр у Чернігові відкрив свій ювілейний 30-й сезон.
261.Гаврик В. Їм підкорюються тіні / В.Гаврик // Черніг. відом. – 

2014. – 29 жовт. – С. 7.
Чернігівський театр тіней «Fireflies».
262.Едемская В. Надежды маленький театрик / В.Едемская // 

Черниг. новости: семь дней. – 2014. – 18 сент. – С. 12.
 Про Молодіжний театр у Чернігові.



32

Чернігів рядками преси. 2014
263.Кольорово-закоханий грудень у Молодіжному // Десн. правда. 

– 2014. – 11 груд. – С. 7.
 У Молодіжному театрі Чернігова завершився фестиваль «ХХVІІ 

грудневі театральні вечори».
264.Науменко В. Крила від Івана Андрусяка / В.Науменко // Десн. 

правда. – 2014. – 3 квіт. – С. 12.
 У Чернігівському обласному театрі ляльок ім. О.Довженка 

відбулася прем’єра вистави за циклом творів Івана Андрусяка 
«Зайчикові знахідки».

265.Олександр Норов: «Мене завжди цікавила насамперед 
людина…» / О.Норов ; спілкувався Д.Мамчур // Сіверщина. – 2014. –  6 
лют. – С. 9.

 Натхненник та організатор Чернігівського міського молодіжного 
театру «Ілюмінатор».

266.Пархоменко Л. «Мамаклава» та пропозиція руки і серця /                    
Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2014. – 6 берез. – С. 8.

 Про нову виставу Молодіжного театру Чернигова.
267.Приходько О. Новий-старий Михайло Коцюбинський /                           

О.Приходько // Черниг. новости: семь дней. – 2014. – 7 авг. – С. 28.
 У Чернігівському обласному театрі ляльок ім. О.Довженка 

робитимуть вистави за мотивами філософських національних казок 
Михайла Коцюбинського.

268.Прозріння з мандрівкою за колесом матінки Кураж / підгот.     
Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2014. – 9 жовт. – С. 12.

 Про нову виставу у Молодіжному театрі «Матінка Кураж та ті 
діти».

269.Пушкіна А. МайАрт як акторське самовиявлення / А.Пушкіна 
// Десн. правда. – 2014. – 27 берез. – С. 12.

 У Молодіжному театрі Чернігова існує творча лабораторія для 
створення акторами театру власних самостійних вистав.

270.Савіна М. Актор лялькового театру універсальний / М.Савіна 
// Чернігівщина. – 2014. – 20 берез. – С. 8.

 Розмова з головним режисером Чернігівського обласного театру 
ляльок ім. О.Довженка Віталієм Гольцовим.

271.Сапон В. Карась і «Циганка Аза» / В.Сапон // Десн. правда. – 
2014. – 16 січ. – С. 7.

 З історії заснування Чернігівського театру.



33

Чернігів рядками преси. 2014
ДІЯЧІ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

272.Адруг В. Бурлескное откровение Владимира Матвийцова, или 
Апокалипсис в стиле «Энеиды» Котляревского / В.Адруг // Деснянка. – 
2014. – 26 черв. – С. 12.

273.Вона поплатилася життям за роль / підгот. М.Плеснива // 
Гарт. – 2014. – 14 серп. – С. 11.

 Про актрису Інну Бурдученко.
274.Гаврик В. Мозаїка барв Тетяни Кузик / В.Гаврик // Десн. 

правда. – 2014. – 16 січ. – С. 12.
275.Дзюба С. Художник Іван Пенський понад 10 років працював у 

Швеції / С.Дзюба // Десн. правда. – 2014. – 14 серп. – С. 7.
276.Добрынина Л. Бог соединяет не зря / Л.Добрынина // Деснянка. 

– 2014. – 29 трав. – С. 11.
 Про відомого чернігівського фотографа Віктора Кошмала та його 

родину.
277.Добрынина Л. Николай Сукач: о музыке вообще и фестивале в 

частности / Л.Добрынина // Деснянка. – 2014. – 6 листоп. – С. 9.
 Розмова з диригентом симфонічного оркестру «Філармонія».
278.Єлісєєва М. А йому лише 90 / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 

2014. – 5 листоп. – С. 17.
 Ювілей народного художника України Анатолія Шкурка.
279.Зеленська О. Мажорні акорди тріумфу актриси / О.Зеленська 

// Десн. правда. – 2014. – 13 листоп. – С. 7.
 65 років з дня народження заслуженої артистки України Антоніни 

Баглій.
280.Ірина Одинцова: «Яка-то насолода – вранці відчути подих 

природи і послухати пташок» / І.Одинцова ; інтерв’ю С.Гайдук // 
Деснянка. – 2014. – 6 берез. – С. 11.

 Розповідає заслужена артистка України.
281.«Композитор Анатолій Пашкевич був сонцем, яке світило і 

гріло…» / Анатолій Покришень ; інтерв’ю С.Дзюба // Десн. правда. – 
2014. – 28 серп. – С. 7.

 Розмова про видатного українського диригента, народного 
артиста України Анатолія Пашкевича.



34

Чернігів рядками преси. 2014
282.Маестро пензля : народному художникові України Анатолію 

Шкурку – 90 / В.Сапон // Десн. правда. – 2014. – 23 жовт. – С. 7.
283.Науменко В. Живопис, що всміхається до людей / В.Науменко 

// Десн. правда. – 2014. – 13 листоп. – С. 12.
 Народний художник України Анатолій Шкурко святкує 90-річ-

ний ювілей.
284.Осташко И. Иван Рашевский: жизнелюб, живописец, патриот 

/ И.Осташко // Деснянка. – 2014. – 30 січ. – С. 6.
285.Сапон В. Осняківський Ван Грі / В.Сапон // Десн. правда. – 

2014. – 14 серп. – С. 6.
 Художник Іван Рашевський.
286.Тютюнник Є. З його картин читається епоха : 90 років із 

дня народження народного художника України Анатолія Шкурка /                                
Є.Тютюнник // Уряд. кур’єр. – 2014. – 29 жовт. – С. 19.

287.Шило О. Підкорити коміксами цілий світ / О.Шило // Десн. 
правда. – 2014. – 27 берез. – С. 1.

 Художник, творець коміксів Олександр Бронзов.

ЧЕРНІГІВ ЛІТЕРАТУРНИЙ
288.Березкіна О. Книга-свято / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2014. 

– 16 лип. – С. 18.
 Чернігівська письменниця Маргарита Бордонос представила

свою одинадцяту книгу «Фруктові цікавинки для кожної дитинки».
289.Брагінець С. Чернігівців нагородил Патріарх Філарет /                               

С.Брагінець // Десн. правда. - 2014. - 4 груд. - С. 7.
 Письменники та журналісти Тетяна і Сергій Дзюби стали лау-

реатами почесної премії Укранської Православної Церкви Київського 
патріархату імені преподобного Паїсія Величковського.

290.Буденний В. Серцебиття осіннього саду / В.Буденний // Гарт. – 
2014. – 18 груд. – С. 12.

 Про книгу Олени Мамчич «У времени в гостях».
291.Гаврик В. Любко Дереш та його слава як завдаток / В.Гаврик // 

Десн. правда. – 2014. – 24 лип. – С. 12.
 Відомий український письменник завітав до Чернігова.
292.Грицюк Е. Святослав Хрыкин: обратная перспектива / 

Е.Грицюк // Літ. та життя. – 2014. – № 3-4. – С. 1, 12-13.



35

Чернігів рядками преси. 2014
293.Грицюк О. Чернігівський подвижник Святослав Хрикін /                       

О.Грицюк // Гарт. – 2014. – 13 берез. – С. 20.
294.Дзюба С. «Будьмо передусім українцями!» : у Чернігові 

відзначили 150-ліття від дня народження геніального земляка Михайла 
Коцюбинського / С.Дзюба // Десн. правда. – 2014. – 20-25 верес. – С. 7.

295.Дзюба С. Ми любимо тебе, Болгаріє! / С.Дзюба // Укр. літ. газ. 
– 2014. – 4 лип. – С. 17.

 Нотатки про подорож письменників з Чернігівщини Сергія Дзю-
би та Тетяни Винник на ХVІІІ міжнародний фестиваль поезії «Славян-
ска прегръдка» до Болгарії.

296.Дзюба Т. Ніч поезії у Баутцені / Т.Дзюба // Десн. правда. – 
2014. – 24 лип. – С. 5.

 Відома чернігівська письменниця про своє перебування у 
Німеччині.

297.Єлісєєва М. Слово про чернігівського Діогена / М.Єлісєєва // 
Черніг. відом. – 2014. – 29 жовт. – С. 17.

 Про Святослава Хрикіна.
298.Квітницький С. «Твори, співзвучні часові» / С.Квітницький // 

Десн. правда. – 2014. – 3 квіт. – С. 6.
 Вийшла нова книга Віталія Леуса.
299.Кжемінська Р. «І ми з тобою всього лиш поети…» /                                                     

Р.Кжемінська // Чернігівщина. – 2014. – 9 січ. – С. 8.
 Тетяна і Сергій Дзюби видали свою поетичну книжку польською 

мовою.
300.Леус В. «Золотий перстень» Македонії – у чернігівського 

подружжя письменників / В.Леус // Укр. літ. газ. – 2014. – 25 квіт. –                     
С. 15.

 Сергій і Тетяна Дзюби стали лауреатами міжнародної літератур-
ної нагороди, яку щороку вручають на найбільшому в Македонії Фору-
мі видавців.

301.Леус В. Золотий ювілей Сергія Дзюби / В.Леус // Десн. правда. 
– 2 жовт. – С. 8.

302.Леус В. Сергій Дзюба – лауреат премії імені Панаса Мирного / 
В.Леус // Черніг. відом. – 2014. – 21 трав. – С. 25.

303.Леус В. Сергій і Тетяна Дзюби видали книжку в США! / В.Леус 
// Гарт. – 2014. – 17 квіт. – С. 12.



36

Чернігів рядками преси. 2014
304.Леус В. Чернігівське подружжя – лауреати Малої Нобелівської 

премії / В.Леус // Гарт. – 2014. – 22 трав. – С. 12.
 Сергій і Тетяна Дзюби стали лауреатами Міжнародної 

літературної премії імені Людвіга Нобеля «Будон».
305.Леус В. Чернігівці – македонські академіки! / В.Леус // 

Чернігівщина. – 2014. – 23 січ. – С. 9.
 Сергій і Тетяна Дзюби стали членами Міжнародної літературної 

Академії «Македонія Презент».
306.Названо цьогорічних лауреатів премії «Благовіст» // Літ. 

Україна. – 2014. – 10 квіт. – С. 2.
 У номінації «Літературознавство» переміг Сергій Дзюба.
307.Нестеренко П. Шевченкіана Володимира Сапона /                                                        

П.Нестеренко // Десн. правда. – 2014. – 8 трав. – С. 7.
 Нові книги Володимира Сапона «Страсбурзький пиріг» і «Моя 

Шевченкіана».
308.Павлюк І. Наші земляки – лауреати премії імені Пантелеймона 

Куліша / І.Павлюк // Черніг. відом. – 2014. – 22 січ. – С. 21.
 Микола Ткач та Микола Максимець.
309.Сапон В. Благословенний класиками / В.Сапон // Десн. правда. 

– 2014. – 6 листоп. – С. 7.
 До 70-річчя від дня народження Михайла Кушніренка.
310.Сапон В. В чистій пам’яті на дні… : до 150-річчя від дня 

народження Михайла Коцюбинського / В.Сапон // Десн. правда. – 2014. 
– 28 серп. – С. 6.

311.Сергій Дзюба: «У світі сформувалося нове товариство 
літераторів, яке швидко розвивається…» / Сергій Дзюба ; інтерв’ю 
Наталія Куліш / Укр. літ. газ. – 2014. – 26 верес. – С. 7.

312.Тарасенко М. «Меди і полини» від Володимира Сапона /                          
М.Тарасенко // Гарт. – 2014. – 30 жовт. – С. 13.

РЕЛІГІЯ
313.Антоненко П. Катерининська церква вільна. А які ж уро-

ки цієї історії?  / П.Антоненко // Сл. Просвіти. – 2014. – 27 берез. –                                  
2 квіт. –  С. 15.

З-під стін церкви було прибрано палатку.



Чернігів рядками преси. 2014
314.Нижник Л. Стефан Шугаєвський – настоятель П’ятницької 

церкви : (до 110-ї річниці з дня смерті) / Л.Нижник // Сіверщина. – 
2014. – 20 берез. – С. 8. 

315.Скоробагата О. На Водохреще купалися на обох берегах /         
О.Скоробагата // Черніг. відом. – 2014. – 22 січ. – С. 4.

 На Водохреще Десну освятили на двох берегах: таїнство на 
«Золотому березі» звершив архієпископ Чернігівський і Ніжинський 
Євстратій (Українська православна церква Київського патріархату), 
а за пішохідним мостом – архієпископ Чернігівський та Новгород-
Сіверський Української православної церкви Амвросій.



38

Чернігів рядками преси. 2014

ІМЕННИЙ  ПОКАЖЧИК 
Адруг В. 272
Айтматов Ч. 253
Аландаренко В. 57 
Аліференко І. 212
Амвросій (архієпископ Чернігівський та Новгород-Сіверський) 315
Андрусяк І. 264
Антоненко П. 214, 313
Бабкіна Н. 53 
Баглій А. 279
Батог І. 61
Береговий В. 178
Березкіна О. 1, 54, 55, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 
127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 
161, 162, 163, 164, 165, 166, 167,  184, 185, 186, 187, 188, 288
Близнюк В. 3 
Бобрик О. 189
Богословський Э. 139
Бойко В. 225
Бордонос М. 288
Борисенко Т. 5
Брагінець С. 289
Бронзов О. 287
Бруй М. 7
Буденний В. 290
Бурдученко І. 273
Вергеліс О. 260
Веретенник Г. 56
Винник Т. 295
Вітковська І. 3, 32, 43, 47, 57, 74, 88, 93, 98, 99, 100, 134, 135, 136, 138, 146, 
194, 216
Власенко Н. 222
Волосянкін І. 237
Гаврик В. 101, 137, 205, 206, 207, 218, 219, 253 , 261, 274, 291
Гагін Я. 20, 21, 22, 31
Гайдук С. 58, 177, 250, 280
Гаркуша А. 254
Гнідаш К. 40



39

Чернігів рядками преси. 2014
Гольцов В. 270
Горбачук Г. 190
Грицюк О. 292,293
Гузій В. 243
Данивський А. 80, 81, 82, 252
Дем’янчук В. 220
Дереш Л. 291
Деркач В. 177
Дзюба С. 37, 210, 212, 275, 289, 294, 295, 299, 300-306, 311
Дзюба Т. 150, 210, 281, 289, 296, 299, 300, 303-305
Дністровий А. 218
Добриніна Л. 23, 102, 276, 277
Євстратій (архієпископ Чернігівський і Ніжинський) 315
Єдемська В. 75, 262
Єлісєєва М. 62, 94, 139, 178, 195, 196, 197, 198, 221, 222, 223, 224, 225, 
226, 240, 241, 255, 278, 297
Ємець В. 205
Зеленська О. 279
Казіміров Д. 225
Каранда О. 59, 44
Каранда Я. 38
Карпенко Ю. 176, 192, 193
Квітницький С. 89, 227, 228, 229, 230, 235, 298
Кжемінська Р. 299
Коваленко Л. 4, 60, 90, 103, 169, 256,
Ковалець Я.  39
Ковальова А. 5, 33, 
Ковальчук У. 190
Ковтун Ю. 6, 71, 104, 105, 106, 107, 170, 171, 200, 201, 202, 208
Кожар І. 95
Кожар Л. 95
Кокотюха А. 218
Коробка О. 181
Косих В. 28, 31
Коцюбинський І. 12
Коцюбинський М. 123, 251, 294, 310
Коцюбинський Ю. 249
Кошмал В. 233, 276



40

Чернігів рядками преси. 2014
Кравченко В. 218
Красножон М. 186
Кузик Т.  274
Куліш Н. 311
Кулькова Г. 209
Кушніренко М. 309
Лаєвський С. 250
Левон О. 7, 45, 108, 109
Леп’явко С. 225
Леус В. 210, 298, 300-305
Линюк Л. 242
Лихачова С. 243, 244
Луцко О.  95
Мазур А. 96
Макаров Ю. 218
Максимець М. 308
Мамчич О. 290
Мамчур Д. 265
Марко В. 236
Марченко А. 172
Матвійцов В. 272
Мекшун С. 91, 110, 111,  
Миліч К. 232
Мирославська Я. 24, 25, 112 
Могильна О. 140
Молодчий О. 37, 
Мороз М. 79
Муха В. 179, 180
Назаренко В. 8, 9, 10, 11, 46 
Наталушко В. 255
Науменко В. 141, 142,  211, 233, 257, 264, 283
Неруш Н. 143
Нестеренко П. 307
Нижник Л. 314
Норов О. 265
Носко А. 172
Одинцова І. 280
Осташко І. 92, 203, 258



41

Чернігів рядками преси. 2014
Острякова О. 246
Острянко А. 252, 259
Павленко С.  173
Павлюк І. 308 
Палажченко Л. 38, 39 
Параджанов С. 251
Пархоменко Л. 61, 144, 247, 266
Пашкевич А. 281
Пекур О. 237
Пенський І. 275
Петренко Т. 174
Пісковський Ю.  211, 213
Плеснива М. 273
Покришень А. 281
Попудренко М. 42, 105
Постол М. 47
Примакова Н. 175
Приходько О. 267, 268
Пушкар Г. 144
Пушкіна А.  269
Рашевський І. 246
Романюк М. 58 
Рябой В. 9
Рябчук І.  34, 48
Савіна М. 270
Сапон В. 220, 248, 249, 271, 282, 307, 309, 310, 312
Сбітнєв Ю. 239
Седень П.  59
Седнівець Л. 35, 113, 145
Семенец Ю. 79, 83
Семенов С. 183
Серіков В. 42 
Серьожников О.  41
Сиза О. 148
Синельник І. 149
Скоробагата О. 114, 315
Смоленцев В. 36 
Соболєв Є. 102



Чернігів рядками преси. 2014
Соколов О.  19, 27
Соловйова О. 247
Солодовник П. 259
Стах А. 76
Стах І. 182
Стежеринський А. 72, 73, 76, 77, 84, 85, 183
Студьонова Л.  40
Сукач М. 277
Тарасенко М. 312
Тарасюк Л.  119
Тимошенко Т.  209
Ткач Микола 220, 308
Ткач Михась 220
Товстоног В. 12, 78, 79, 83
Тонких Н. 243
Тугучов В. 219
Тютюнник Є. 286
Ущенко Н. 235
Федосенко Н. 14
Філарет (Патріарх) 289
Фомичев А.  41, 42
Франко І. 150
Харді М. 237
Хвостенко О.  177
Хрикін С. 292, 293, 297 
Чепурний В. 206
Чижова О. 29, 30, 49, 97
Шевченко Т. 254, 256, 
Шеремет О. 216
Шило О. 50, 86, 87, 287
Шкарлет С. 146
Школьников Ю. 179
Шкурко А. 278 , 282, 283, 286
Шугаєвський С. 314
Шутько Л.  238
Яновський О. 193
Ярмоленко А. 51, 52 
Ярошенко І. 172



                          

ЗМІСТ

Передмова..............................................................................................................3
Чернігівці в антитерористичній операції на сході України......................4
Чернігівська міська рада....................................................................................6
З історії міста.........................................................................................................7
Історичні постаті..................................................................................................7
Природні ресурси. екологія...............................................................................8
Медицина...............................................................................................................9
Економіка. Бюджет міста..................................................................................10
Підприємства міста............................................................................................11
Транспорт.............................................................................................................12
Туризм...................................................................................................................13
Військова справа.................................................................................................13
Громадське життя...............................................................................................14 
Наука. Освіта.......................................................................................................15
Дошкільні навчальні заклади..........................................................................19
Фізична культура і спорт..................................................................................21
Культурно-мистецьке життя...........................................................................22
Фестивалі.............................................................................................................23
Чернігівська обласна універсальна наукова бібліотека
 ім. В.Г.Короленка...............................................................................................24
Чернігівська міська централізована бібліотечна система........................25
Музеї. Архіви.......................................................................................................29
Національний архітектурно-історичний 
заповідник «Чернігів стародавній»...............................................................30
Чернігів театральний.........................................................................................31
Діячі культури і мистецтв................................................................................32
Чернігів літературний.......................................................................................34
Релігія....................................................................................................................37
Іменний покажчик.............................................................................................38 



Бібліографічне видання

Чернігів рядками преси
2014

Щорічний бібліографічний покажчик

Укладач                                                           О.Куннова
Відповідальний за випуск                          Н.Власенко  		
Редактор, комп. верстка та дизайн           Г.Сурніна     

14000 м. Чернігів, вул. Кирпоноса, 22
www.lib.cult.gov.ua

www.bibl-kotsubynskogo.edukit.cn.ua

Наклад 30 прим.


